
Cambridge First Certificate in English CD-ROM

Před zkouškou v Cambridgi
Minule jsme vás seznámili se dvěma anglickými výkladovými slovníky nakladatelství 
Cambridge University Press. Další jazykově zaměřený CD z jeho produkce vám pomůže při 
přípravě na oficiální zkoušku z angličtiny.

Vedle známého TOEFL a zkoušky oxfordské je jedním z mezinárodně uznávaných osvědčení 
dokládajících znalost angličtiny i Cambridge First Certificate in English (dále jen FCE). Cédéčko, které 
vám nyní představíme, je určeno pro přípravu právě na tuto zkoušku.

Instalace
Aplikace byla nainstalována pod operačními systémy Windows 95 a Windows 2000, a to v obou 

případech bez problémů. Pokud počítač není vybaven 32bitovým Quick Time 3, automaticky se 
doinstaluje Quick Time 4. Totéž platí o 32bitovém ODBC. Po instalaci těchto komponent se již můžeme 
přihlásit.

Uživatelské rozhraní
Na jednom počítači se může připravovat více studentů najednou - každému z nich program založí 

"spis", kam se zaznamenávají probraná témata spolu s dosaženými výsledky. Individuální přístup si 
přitom uživatel může chránit heslem, pokud nechce, aby od něho další "opisovali". Náplň přípravy je 
rozčleněna do pěti referátů (Papers), z nichž se také skládá zkouška FCE. Každý z nich se dále dělí na 
několik částí, nejčastěji čtyři, které se procházejí postupně - od úvodní (vysvětlující) přes procvičení až po
několik testovacích. U každého referátu jsou uvedeny časy, které jsou při zkoušce na zpracování 
odpovědí vyhrazeny. Otázky jsou hodnoceny jedním nebo dvěma body. U jednotlivých referátů se teď 
zastavíme podrobněji.

Čtení
Studujícímu je předloženo několik různých druhů textu a jeho úkolem je prokázat, že rozumí jak 

hlavní myšlence, tak i podrobnostem a struktuře textu. Důraz je kladen na odvození významu z kontextu. 
Referát má čtyři části, 35 otázek a vymezený čas 1 hod. 15 minut.

Metodika jednotlivých částí (bude se v různých kombinacích opakovat i v dalších referátech):

* vícenásobné přiřazení (dále VP) - student přiřazuje přečtenému textu (odstavci) souhrnnou větu 
nebo chybějící nadpis (obr. 1);

* výběr z více možností (dále VM) - volba správné odpovědi na otázku, obdoba testů v autoškole;
* vynechaný text (VT) - klasické doplňování chybějících částí na základě přečteného;
* kombinace VP a VM.

Psaní
Student má dva písemné úkoly, každý by měl být v rozsahu 120 až 180 slov. Část 1 (povinná) je 

účelový dopis, např. stížnost; volit lze mezi formálním a neformálním dopisem. Jedním z úkolů je např. 
dopisem přesvědčit kamaráda ke společné dovolené v bungalovu pro 4 osoby (obr. 2). V části 2 je 
možnost volby z více témat: žádost, zpráva, článek, povídka nebo odpověď na otázku vztahující se k 
jedné z doporučených knih (těch je v každém ročníku FCE doporučeno pět). Celkový čas je 1 hod. 30 
minut. Přípravná část postupně upozorňuje studenta na jednotlivé složky dané formy písemného projevu, 
včetně ukázek, a nabízí dokonce i ukázky nejčastěji se vyskytujících chyb, jichž se má student vyvarovat.

Používání angličtiny
Zde se testuje znalost gramatiky a slovní zásoby. Referát má pět částí, 65 otázek a vymezený čas 1 

hod. 15 minut. Metodika:

* VM, VT;
* transformace textu - student musí zadanou větu napsat pomocí odlišné gramatické konstrukce 

obsahující klíčové slovo;
* oprava chyb - úkolem je nalézt v některých ze zadaných vět nesprávné či nadbytečné slovo;



* tvorba slov - do mezery v textu se doplňuje slovo, které musí být vytvořeno od slova zadaného.

Přípravná etapa ke každé části upozorňuje studenta, které partie gramatiky a idiomatických vazeb si 
má před plněním tohoto úkolu zopakovat. Na obrázku 3 je vidět postupné vedení studenta ke správné 
odpovědi náhradou věty jinou formulací.

Náslech
Student má za úkol poslechem několika namluvených textů prokázat, podobně jako v referátu 1, že 

rozumí jak hlavní myšlence, tak i podrobnostem a struktuře textu (obr. 4). Referát má čtyři části, 30 otázek
a vymezený čas přibližně 40 minut. Metodika: VM, VP, VT, doplňování souhrnu charakterizujícího 
vyslechnutý text. Přípravná část důkladně seznamuje s technikou poslechu vedoucí ke správným 
odpovědím.

Rozhovor
Při zkoušce tento test absolvují dva kandidáti najednou. Examinátoři hodnotí zejména gramatiku a 

slovní zásobu (přesnost vyjadřování), správnost uspořádání mluveného projevu, správnou výslovnost a 
komunikační schopnosti - interakci jak s druhým účastníkem rozhovoru, tak i se zkoušejícím. Vymezený 
čas je přibližně 14 minut. Části:

* pohovor - examinátor klade dotazy vztahující s ke zkoušenému (koníčky, osobní plány ap.);
* samostatná delší promluva - popis nebo hodnocení obrázku;
* diskuse s druhým kandidátem o zadané informaci - examinátor nezasahuje;
* rozhovor všech tří účastníků na téma odvozené z části 3 (obr. 5).

Má-li student počítač vybavený mikrofonem (doporučeno), jeho reakce jsou nahrávány a může si je 
sám následně přehráním kontrolovat, program však nedisponuje analýzou mluveného slova.

Poznámky a připomínky
I na počítači taktovaném 1 GHz a vybaveném CD 40x bylo načítání jak v úvodu, tak i při vlastní práci

poměrně pomalé (ve srovnání s jinými programy, které pracují přímo s obsahem CD, např. elektronickými 
encyklopediemi s obrázky). Od okamžiku přihlášení (zadání jména a hesla) uplynula více než minuta, než
se otevřel osobní "spis". Tato činnost se však provádí zřídka, takže není příliš na závadu. Nápověda je 
pouze v elektronické podobě. Je podrobně propracována, nabízí se nejen k metodickým tématům, ale 
zejména přímo k probírané látce. Vedle kontextově citlivé nápovědy každé okno obsahuje v pravém 
dolním rohu informativní text (viz obr. 3).

Závěr
Recenzovaný CD je vlastně podrobným průvodcem jednotlivými etapami zkoušky FCE a prostředky, 

které student dostává k dispozici, aby se na ni mohl zodpovědně připravit. Je už na každém, aby sám 
posoudil, zda jeho znalosti jsou takové, že zkoušku může skládat třeba dnes, nebo že má v určitých 
pasážích mezery, které si potřebuje doplnit či procvičit - a právě k tomuto účelu je produkt velmi dobrou 
pomůckou. Studující má možnost sledovat, jak dlouho mu jednotlivé úkoly trvají, kolikrát musí při řešení 
sahat po slovníku ap. - musí zkrátka nacvičovat tak dlouho, aby daný referát splnil v časovém limitu. 
Právě stresující vliv časového omezení je totiž častou příčinou nedostatečně vypracovaných úkolů a 
následného neúspěchu u zkoušky - což samozřejmě platí o všech zkouškách obecně. Produkt lze tedy 
doporučit každému, kdo se připravuje na některou z anglických jazykových zkoušek, nejen na FCE. 
Mohou se navzájem lišit, ale jejich podstata - v omezeném časovém úseku co nejlépe prokázat znalosti 
angličtiny - je společná.

Miroslav Herold, autor@chip.cz

Cambridge First Certification in English CD-ROM
Výukový CD pro přípravu ke stejnojmenné (či jiné) zkoušce z angličtiny.
Hardwarové nároky rychlejší počítač pro Windows, jednotka CD-ROM 
Výrobce Cambridge University Press, Cambridge (www.cambridge.org) 
Poskytl Cambridge University Press, Praha
Orientační cena 950 Kč

http://www.cambridge.org/

	Před zkouškou v Cambridgi

